Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E
FUNÇÕES EM COMISSÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1° de janeiro a 31 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 001/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear os Empregados abaixo relacionados para ocupar os

seguintes Cargos de Emprego em Comissão, a saber:

ADAO MARTINS Líder de Equipe

ADELMO MEIRELES DE OLIVEIRA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica

ALEXANDRA FARIA DE PAULA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica

ALEXANDRE TEDESCO NOGUEIRA Pregoeiro

ALINE MAXIMIANO PEREIRA Procurador Jurídico

ANISIO LASNOR MIRANDA Supervisor (a)

ANTONIO PAULO DE GUSMAO Encarregado

CAMILLO DA CUNHA RAMALDES Supervisor de Serviços Operacionais de Regional

CARLA MENDES VIDAL FROTA Auditor Interno

CARLA OLIVEIRA PEREZ WOHLERS Secretária (o) de Diretor

CASSIANO FERNANDES Supervisor (a)

CELITO LUZ OLIVETTI Supervisor (a)

CELMA APARECIDA LOURENÇO Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor

CLAUDIA SANTIAGO DA SILVEIRA Supervisor (a)

CLAUDIO DANIEL TAVARES Supervisor de Serviços Operacionais de Regional

CLAYTON EDUARDO NEVES Líder de Equipe

CRENILSON JORGE FERREIRA Supervisor de Serviços Operacionais de Regional

CRISTIANE FONSECA BRITTO DE OLIVEIRA Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor

DANIEL DE MELO BITENCOURT Supervisor (a)

DELIZETE FINOTI AMARAL Encarregado de Área

EDUARDO MACHADO CARVALHO Chefe de Departamento

EDWIGES CLEMENTE DE OLIVEIRA Secretária (o) de Governança

ELISANGELA BALARDIN Chefe de Departamento

ELISANGELA FERREIRA DA SILVA Ouvidor

EMERSON CLAUDINO DA SILVA Encarregado de Área

EVERTON CRUZ DA SILVA Supervisor (a)

FABIANA VICENTE DE MESQUITA Chefe de Departamento

FABIANO DOS SANTOS MATTOS Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA Líder de Equipe

FLAVIA DE ALMEIDA LAGUARDIA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica

FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO Gerente

GERALDO BORGES DIAS Encarregado

GERALDO HENRIQUE DA SILVA Líder de Equipe

GILMAR VIEIRA Encarregado de Área

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

GIOVANNA MOREIRA FERREIRA Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor

GRAZIELLE VITAL SOLDATI DOS REIS Supervisor (a)

JANSEN VIEIRA DA SILVA Líder de Equipe

JOAO LUIZ DE PAIVA Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica

JOEL PIRES DA ROCHA Líder de Equipe

JORGE LUIZ RIBEIRO Encarregado

JOSE ANTONIO DE ASSIS Controlador Operacional

JOSE ANTONIO TEIXEIRA Chefe de Departamento

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA Líder de Equipe

JOSE CARLOS MENDES FERREIRA Gerente

JOSE DE ALMEIDA GUEDES Chefe de Departamento

JOSE EMIDIO CAMPOS BRAGA Chefe de Departamento

JOSE GERALDO DE OLIVEIRA Líder de Equipe

JOSIANE RUFATO DIAS Secretária (o) de Diretor

JULIANE NOGUEIRA Controlador Setorial

JULIO CESAR FAUSTINO Secretária (o) da Gerência e/ou Ass. Téc

KAMILLE PACHECO ADIR MAURICIO Supervisor (a)

KLESSIUS DE MORAES OLIVEIRA Encarregado de Área

LEANDRO COTTA ALMEIDA Supervisor (a)

LEANDRO MIRANDA CROCI Controlador Setorial

LEONARDO KNUPP DE SOUZA Supervisor (a)

LINCOLN SANTOS LIMA Gerente

LUCAS TADEU OLIVEIRA FERNANDES Chefe de Departamento

LUCIANA SODRE DE SOUZA SILVA Chefe de Departamento

LUCIANO SOARES Pregoeiro

LUIS CARLOS SILVA Encarregado de Área

LUIS EDUARDO ALVES SAMPAIO Supervisor (a)

LUIS EDUARDO DO AMARAL FARIA Gerente

LUZIA HELENA ARAGAO DOS SANTOS Pregoeiro

MARCIA MUSSE MEIRELLES XAVIER Secretária (o) de Diretor

MARCIO APARECIDO DE MATOS Controlador Operacional

MARCIO SIMOES ROGEL Líder de Equipe

MARCUS JOSE MAIA SILVA Supervisor (a)

MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO Assessor (a)  Técnico da Presidência

MARISTELA SORANCO MIRANDA Gerente

MARLON ROCHA CALIXTO Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica

MICHELE ARINELLI REIS Secretária (o) de Diretor

NATALINA BORGES FRANCISCO Supervisor (a)

NEIDE APARECIDA PIFANO DIAS Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica

OSMAR PEREIRA DA SILVA Encarregado de Área

PATRICIA DUQUE SOUZA DE SÁ Supervisor (a)

PATRICIA HELENA DA SILVA MENDES Secretário (a) da Secretaria de Governança

PAULO AFONSO VALVERDE JUNIOR Chefe de Departamento

PAULO SERGIO DE PAULA Líder de Equipe

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

PEDRO OTAVIO MASSON Encarregado de Área

PRISCILA BASTOS SILVA Chefe de Departamento

REGINA VELLOSO SILVA Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor

RENATA FERNANDES DA SILVA Gerente

RENATA NEVES DE MELLO Chefe de Departamento

RENATO RIOS MEYER Chefe de Departamento

RICARDO ALVES ESTEVES Controlador Operacional

RICARDO GOMES ALBUQUERQUE Chefe de Departamento

RICARDO JOSE DE OLIVEIRA Líder de Equipe

RICARDO STAHLSCHMIDT PINTO SILVA Chefe de Departamento

ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA Líder de Equipe

ROBSON DUTRA FERREIRA Gerente

RODRIGO CONDE TOLEDO DE ALMEIDA Chefe de Departamento

RODRIGO JOSE ELEUTERIO DE SOUZA Líder de Equipe

ROGERIA PILATE BRAGA Chefe de Departamento

ROGERIO RODRIGUES DA SILVA Chefe de Departamento

RONALDO GRADIM REIS Assessor (a) Técnico Diretor Divisão

RONALDO GUIMARAES REIS Chefe de Departamento

SERGIO AUGUSTO DE CASTRO PROCOPIO Supervisor (a)

SERGIO LUIS HABEL Supervisor (a)

SERGIO QUEIROZ DE ALMEIDA Gerente

SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO Secretária (o) da Gerência e/ou Assessor

SONIA MARA DA SILVA Controlador Setorial

TAISE DE OLIVEIRA LEITE Controlador Operacional

THAIS DE SOUSA OLIVEIRA DELAGE Assessor (a)  Técnico da Presidência

VALDELAINE DE CASSIA SILVA PEREIRA Controlador Setorial

VANDERSON GOMES FREGUGLIA Chefe de Departamento

VINICIUS PEREIRA ABRANCHES Líder de Equipe

VIVIANE DE OLIVEIRA LELIS Controlador Setorial

WELLERSON LELIS DOS SANTOS Encarregado

WILLIANS JOSE EPIPHANIO Controlador Operacional

WLADIMIR BATISTA LAURO CONDE Assessor (a) Técnico Diretor Divisão

Esta Portaria retroage seus efeitos à 01/01/2021. Juiz de Fora, 04 de janeiro de 2021.
Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 003/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear, LEONARDO MARTINELLI DE CAMPOS MATTOS para exercer

o emprego em Comissão de Assessor da Diretoria, percebendo o salário

correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos,

Carreiras e Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de

Fora, 05 de janeiro de 2021. Júlio Cesar Teixeira - Diretor Presidente.

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

PORTARIA N° 005/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Exonerar, a pedido, LUIS CARLOS SILVA do emprego em Comissão de

Encarregado de Área, designado através da Portaria 169/2019. Esta Portaria retroage

seus efeitos a 04/01/2021. Juiz de Fora, 07 de janeiro de 2021. Julio Cesar Teixeira -

Diretor Presidente.

PORTARIA N° 008/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA –

Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve:

Exonerar FLAVIA DE ALMEIDA LAGUARDIA do Emprego em Comissão de Assessor Operacional

da Gerência e/ou Assessoria Técnica, designada pela Portaria 201/2019, e designá-la Chefe do

Departamento de Fiscalização de Obras, no período de 12/01/2021 a 11/07/2021, percebendo

o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos,

Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 12

de janeiro de 2021. Julio Cesar Texeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 012/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve:Nomear, ANTONIO LUIZ CORREA JUNIOR para exercer o emprego em

Comissão de Encarregado de Área, percebendo o salário correspondente fixado na

Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 18/01/2021. Juiz de Fora, 25 de janeiro de 2021.

Júlio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 015/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear, MARIANA MENDES E MELLO para exercer o emprego em

Comissão de Assessor(a) da Diretoria, percebendo o salário correspondente fixado na

Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 25/01/2021. Juiz de Fora, 26 de janeiro de 2021.

Júlio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 016/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear, ROBERTO BRUCE BARGIONA LUZ para exercer o emprego

em Comissão de Assessor(a) da Diretoria, percebendo o salário correspondente fixado

na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da

CESAMA.  Esta Portaria retroage seus efeitos a 25/01/2021.  Juiz de Fora, 26 de janeiro

de 2021. Júlio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 017/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear, WANDERSON SOUZA CHAVES para exercer o emprego em

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

Comissão de Assessor(a) da Diretoria, percebendo o salário correspondente fixado na

Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 25/01/2021.  Juiz de Fora, 26 de janeiro de 2021.

Júlio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 018/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear, ALEXANDRE MARTINS para exercer o emprego em

Comissão de Assessor(a) da Diretoria, percebendo o salário correspondente fixado na

Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA.

Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 27 de janeiro de 2021. Júlio

Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 019/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear, LUIS FERNANDO OLIVEIRA CUCO para exercer o emprego

em Comissão de Assessor(a) da Diretoria, percebendo o salário correspondente fixado

na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da

CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 27 de janeiro de

2021. Júlio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 020/2021: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal –

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da

CESAMA, resolve: Nomear, MARIA CLARA DE ASSIS MITTERHOFF para exercer o

emprego em Comissão de Assessor(a) da Diretoria, percebendo o salário

correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos,

Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de

Fora, 27 de janeiro de 2021. Júlio Cesar Teixeira - Diretor Presidente